
№14 
12 апреля 

    2024 год 

 

 

 

 

 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

05.04.2024  № 323 

Об установлении нормативных затрат на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных общеразвивающих 

программ в соответствии с социальными сертификатами на 2024 год 

 

Во исполнение постановления администрации Шумелинского муниципального округа Чувашской Республики от 07.06.2023 № 415 «Об 

организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального социального заказа на оказание 

муниципальных услуг в социальной сфере на территории Шумерлинского муниципального округа», постановления администрации 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 19.06.2023 № 433 «О порядке формирования муниципальных социальных 

заказов на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления 
(Шумерлинского муниципального округа), о форме и сроках формирования отчета об их исполнении», на основании Порядка определения 

нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с 

социальным сертификатом, утвержденного администрацией Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 20.11.2023 № 
869,   

             

            администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить нормативные затраты на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ в 

соответствии с социальными сертификатами на 2024 год (приложение №1). 

2. Утвердить отраслевые коэффициенты, применяемые на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных общеразвивающих 
программ в соответствии с социальными сертификатами на 2024 год ( приложение №2).  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.  

            4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальному развитию - 
начальника отдела образования и спорта администрации Шумерлинского муниципального округа  Р.А. Чебутаева.  

 

Глава Шумерлинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                                                                                        Д.И. Головин 

 

Приложение № 1  

         к постановлению администрации  

Шумерлинского муниципального округа 

                                                                                                                                                от 05.04.2024 № 323 

 

Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ в 

соответствии с социальными сертификатами в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики 

на 2024 год 

 

 

Направленности программ 

Единицы измерения Значение параметра на 

человеко-час 

Физкультурно-спортивная 

 

73,04 

 

Приложение № 2  

         к постановлению администрации  

Шумерлинского муниципального округа 

                                                                                                                                                от 05.04.2024 № 323 

 

Отраслевые коэффициенты, применяемые на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных общеразвивающих 

программ в соответствии с социальными сертификатами в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики 

на 2024 год 

 

Наименование Значение 

Адаптированная программа для детей с ОВЗ 1,0 

Программа в дистанционной форме 1,0 

Программа в очно-заочной форме 1,0 



  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

08.04.2024  № 326 

 

Об организации отдыха детей, их оздоровления и занятости в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 02 марта 2012 г. № 70 (ред. от 28.02.2024) «Об 
организации отдыха детей, их оздоровления и занятости в Чувашской Республике», Указом Главы Чувашской Республики от 24 марта 2023 г. 

№ 31 «О внесении изменений в некоторые указы Главы Чувашской Республики», в целях обеспечения отдыха детей, их оздоровления и 

занятости в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики 
 

администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:  

 
1. Определить отдел образования и спорта администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

уполномоченным органом, ответственным за  организацию и проведение отдыха детей и их оздоровления в Шумерлинском муниципальном 
округе Чувашской Республики. 

2. Утвердить Порядок организации отдыха детей и их оздоровления в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики 

(далее – Порядок) согласно приложению к настоящему постановлению. 
3. Отделу образования и спорта администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики: 

осуществлять в пределах своих полномочий мероприятия по обеспечению организации отдыха детей (в том числе детей школьного 

возраста, находящихся в трудной жизненной ситуации) в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни 
и здоровья; 

обеспечить в каникулярное время отдых детей школьного возраста из числа победителей и призеров республиканских, 

межрегиональных, всероссийских, международных олимпиад, конкурсов, соревнований и иных мероприятий, активистов детских 
общественных объединений (организаций); 

во взаимодействии с руководителями организаций отдыха детей и их оздоровления обеспечить заключение договоров (соглашений) с 

охранными организациями об оказании охранных услуг в организациях отдых детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного 

действия и прилегающих к ним территориях; 

по результатам комиссионных проверок эксплуатационного состояния подъездных путей к организациям отдыха детей и их 

оздоровления сезонного или круглогодичного действия, проводимых Управлением Государственной инспекции безопасности дорожного 

движения Министерства внутренних дел по Чувашской Республике совместно с дорожно-эксплуатационными службами, принять меры к 

устранению выявленных недостатков; 

обеспечить частичное возмещение организациям стоимости путевок в организации отдыха детей и их оздоровления сезонного или 

круглогодичного действия, приобретенных ими за счет собственных средств, а также родителям или иным законным представителям детей 

школьного возраста, проживающим на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики в соответствии с 

прилагаемым к настоящему постановлению Порядком; 

представлять ежегодно в Министерство образования Чувашской Республики заявку, содержащую информацию, необходимую для 

формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления, а также его размещения на официальном сайте Министерства 
образования Чувашской Республики на Портале органов власти Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», в соответствии с порядком формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления на территории 

Чувашской Республики, установленным Министерством образования Чувашской Республики; 
предусмотреть в бюджете Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики финансовые средства на организацию 

отдыха детей в каникулярное время и временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

учебы время в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 г. № 1032-1 (ред. от 25.12.2023 г.) «О занятости 

населения в Российской Федерации» и решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики о 

бюджете Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период; 
проводить совместно со страховыми организациями разъяснительную работу среди родителей о необходимости страхования детей от 

несчастных случаев и болезней во время пребывания их в организациях отдыха детей и их оздоровления; 

оказать содействие Казенному учреждению Чувашской Республики «Центр занятости населения города Шумерли» Государственной 
службы занятости населения Чувашской Республики» (по согласованию) в организации временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в соответствии с законодательством Российской Федерации о труде и об 

охране труда; 
совместно с Казенным учреждением Чувашской Республики «Центр занятости населения города Шумерли» Государственной службы 

занятости населения Чувашской Республики» (по согласованию) организовать временные рабочие места для трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о труде и об охране труда; 

создать муниципальные межведомственные приемочные комиссии организаций отдыха детей и их оздоровления в целях обеспечения 

качественной подготовки организаций отдыха детей и их оздоровления к летней оздоровительной кампании; 
содействовать: 

развитию сети организаций отдыха детей и их оздоровления, сохранению и развитию их инфраструктуры, недопущению их 

перепрофилирования и последующего закрытия; 
организации в каникулярное время отдыха детей школьного возраста, находящихся в трудной жизненной ситуации, их оздоровления 

и занятости;  

4. Отделу образования и спорта администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики и руководителям 
общеобразовательных организаций  

обеспечить: 

качественную и своевременную подготовку материально-технической базы пришкольных лагерей, в том числе санитарно-
техническое состояние пищеблоков, систем водоснабжения и водоотведения, мест для купания; 

открытие пришкольных лагерей только в случае соответствия установленным санитарно-эпидемиологическим, противопожарным и 

иным требованиям и нормам, обеспечивающим жизнь и здоровье детей и работников пришкольных лагерей; 
комплектование пришкольных лагерей медицинскими и педагогическими работниками, инструкторами по физической культуре, 

квалификация которых соответствует профессиональным стандартам или квалификационным требованиям в соответствии с трудовым 

законодательством, прошедшими специальную подготовку и обучение, в том числе по программе «пожарно-технического минимума», при 
условии прохождения ими медицинского осмотра, гигиенического обучения, вакцинации их в соответствии с национальным календарем 

профилактических прививок, от других инфекционных заболеваний по эпидемиологическим показаниям, а также работниками пищеблоков и 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469798&date=15.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464193&date=15.03.2024


  

лицами, имеющими непосредственный контакт с пищевыми продуктами, привитыми дополнительно против дизентерии Зонне, вирусного 
гепатита А; 

участие организаторов отдыха детей и их оздоровления, руководителей общеобразовательных организаций, их заместителей по 

воспитательной работе в республиканских курсах повышения квалификации, проводимых Министерством образования Чувашской 
Республики совместно с Министерством физической культуры и спорта Чувашской Республики 

безопасные условия при перевозке детей от пункта их сбора до места нахождения (расположения)  пришкольных лагерей и обратно; 

наличие квалифицированных работников, обеспечивающих охрану пришкольных лагерей, осуществляемую охранными 
организациями, имеющими лицензию на осуществление охранной деятельности; 

создание системы оперативной связи по информированию правоохранительных органов и Межведомственной комиссии по вопросам 

организации отдыха и оздоровления детей в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики о чрезвычайных ситуациях в 
пришкольных лагерях; 

наличие в пришкольных лагерях тревожной сигнализации (кнопка тревожной сигнализации) с выводом сигнала «Тревога» в органы 

внутренних дел (вневедомственную охрану) или ситуационные центры системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по 
единому номеру «112» на территории Чувашской Республики; 

наличие системы видеонаблюдения на внутренних объектах и по периметру территорий пришкольных лагерей, в том числе 
адаптированных к работе в темное время суток, обеспечивающей передачу визуальной информации о состоянии охраняемой зоны на 

видеомонитор с регистрацией видеоинформации специальными регистрирующими устройствами, позволяющими обеспечить хранение 

информации не менее 10 суток;  
размещение на территории пришкольных лагерей уголков (стендов) по безопасности дорожного движения, противопожарной 

безопасности, антитеррористической защищенности; 

полноценное и рациональное питание детей в соответствии с утвержденными нормами с использованием пищевых продуктов, 
обогащенных витаминами, микро- и макронутриентами; 

отстранение от работы сотрудников пищеблоков, сотрудников, деятельность которых связана с производством, хранением, 

транспортировкой, реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, и лиц, осуществляющих эксплуатацию водопроводных сооружений, не 
прошедших обследования с целью определения носительства возбудителей острых кишечных инфекций бактериальной и вирусной 

этиологии; 

организовать: 
проведение не позднее, чем за две недели до открытия пришкольных лагерей эпизоотологического обследования, дератизационной, 

дезинсекционной и акарицидной обработки территорий организаций отдыха детей и их оздоровления и прилегающих к ним территорий 

организациями, занимающимися дезинфекционной деятельностью, а также контроль эффективности указанной обработки;  
заключение договоров страхования детей от несчастных случаев и болезней во время пребывания их в пришкольных лагерях; 

проведение на базе пришкольных лагерей не менее трех смен в летний период;  

5. Отделу образования и спорта администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, руководителям 

общеобразовательных организаций с участием профсоюзных и других общественных организаций совместно с Казенным учреждением 

Чувашской Республики «Центр занятости населения города Шумерли» Государственной службы занятости населения Чувашской 

Республики» (по согласованию), Бюджетным учреждением Чувашской Республики «Шумерлинский комплексный центр социального 

обслуживания населения» Минтруда Чувашии, Бюджетным учреждением Чувашской Республики «Шумерлинский межтерриториальный 

медицинский центр» Министерства здравоохранения Чувашской Республики (по согласованию) обеспечить: 

максимальную доступность услуг организаций отдыха детей и их оздоровления; 
разработку рекомендаций по формированию специализированных (профильных) лагерей; 

максимальный охват организованными формами отдыха и оздоровления несовершеннолетних, состоящих на профилактическом 

учете в подразделениях по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Шумерлинский», и детей, нуждающихся в 

социальной поддержке; 

создание надлежащих условий для проведения воспитательной и оздоровительной работы, предусмотрев проведение мероприятий, 

направленных на профилактику потребления алкоголя, незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, 

потребление табака, правонарушений, безнадзорности и экстремизма; 

ежегодно до 25 мая подготовку пришкольных лагерей к функционированию. 

6. Признать утратившими силу: 
постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 29 марта 2023 г. № 212 «Об 

организации отдыха детей, их оздоровления и занятости в Шумерлинском муниципальном округе»; 

постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 07 апреля 2023 г. № 241 «О 
внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 29.03.2023 № 212 «Об организации отдыха 

детей, их оздоровления и занятости в Шумерлинском муниципальном округе»»; 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальному развитию - 
начальника отдела образования и спорта администрации Шумерлинского муниципального округа. 

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Глава  Шумерлинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                                                                                                     Д. И. Головин 

 
 

Приложение  

к постановлению администрации Шумерлинского 
муниципального округа Чувашской Республики 

от 08.04.2024   № 326 

  

Порядок 

организации отдыха детей и их оздоровления  

 в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики 

 



  

1. Настоящий Порядок организации отдыха детей и их оздоровления в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики 
(далее - Порядок) разработан в целях реализации администрацией Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

полномочий по организации отдыха детей и их оздоровления в Шумерлинском муниципальном округе. 

 
2. В соответствии с решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики о бюджете 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период главным распорядителем 

средств бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на организацию отдыха детей и их оздоровления является 
отдел образования и спорта администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики (далее так же уполномоченный 

орган) – в части организации отдыха и детей школьного возраста: 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики; 

победителей и призеров республиканских, межрегиональных, всероссийских, международных олимпиад, конкурсов, соревнований и 

иных мероприятий, активистов детских общественных объединений (организаций);  
несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних;  
детей, являющихся членами семей участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - специальная военная операция), проживающих в 

Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республике:  
граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, 

направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для участия в специальной военной 

операции (далее - военнослужащий по контракту);  
граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации и 

имеющих специальное звание полиции, принимающих участие в специальной военной операции (далее - военнослужащий);  

граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской 
Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, принимающих участие в специальной военной операции (далее - доброволец);  

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации» (далее - мобилизованное лицо);  

участников специальной военной операции, указанных в абзацах шестом – девятом настоящего пункта, погибших (умерших) в 
результате участия в специальной военной операции.  

Бесплатные путевки в организации отдыха детей и их оздоровления предоставляются категориям детей, являющихся членами семей 

участников специальной военной операции, указанным в абзацах шестом – девятом настоящего пункта, в период участия военнослужащих по 
контракту, военнослужащих, добровольцев, мобилизованных лиц в специальной военной операции. 

3. Отдых детей, указанных в абзацах втором – четвертом пункта 2 настоящего Порядка, и их оздоровление осуществляются в 

организациях отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия, лагерях, организованных образовательными 

организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с круглосуточным или 

дневным пребыванием), детских лагерях труда и отдыха, детских лагерях палаточного типа, детских специализированных (профильных) 

лагерях, детских лагерях различной тематической направленности, а также в федеральном государственном бюджетном образовательном 

учреждении «Всероссийский детский центр «Орленок», федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 

«Международный детский центр «Артек», федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении «Всероссийский детский 

центр «Смена», федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении «Всероссийский детский центр «Океан». 

 

4. Отдых детей, указанных в абзацах пятом – десятом пункта 2 настоящего Порядка, осуществляется в организациях отдыха детей и 

их оздоровления сезонного или круглогодичного действия. 

5. Организация отдыха детей и их оздоровления в загородных лагерях отдыха и оздоровления осуществляется путем выделения их 

родителям (законным представителям) путевок на основании заявления, составленного по прилагаемой форме (приложение № 1 к 

настоящему Порядку) и поданного на имя уполномоченного органа по организации отдыха детей и их оздоровления - отдела образования и 

спорта Шумерлинского муниципального округа. 

6. Отдел образования и спорта администрации Шумерлинского муниципального округа: 

- информирует родителей (законных представителей) об условиях проведения заявочной кампании через средства массовой 

информации, размещает информацию на сайте отдела образования и спорта администрации Шумерлинского муниципального округа и 

общеобразовательных организациях Шумерлинского муниципального округа, распространяет информационные материалы в 

общеобразовательных организациях, на родительских собраниях; 

- организует приём заявлений от родителей (законных представителей) в рабочие дни с 8.00 до 17.00 часов, по субботам - с 8.00 часов 

по 14.00 часов, воскресенье - выходной день; 

- назначает должностное лицо, ответственное за проведение заявочной кампании определяет операторов по введению данных в 

автоматизированную систему по сбору, учету и обработке заявок на приобретение путёвок в загородные лагеря отдыха и оздоровления в 

каждой общеобразовательной организации. 

Путевка в загородные лагеря отдыха и оздоровления предоставляется для ребенка школьного возраста, со сроком пребывания не 

менее 7 дней и не более чем 24 дня в каникулярное время. 

Путевка в загородные лагеря отдыха и оздоровления, пришкольные лагеря предоставляется однократно в текущем году. 

В случае, когда ребенок не может прибыть по уважительной причине (медицинские противопоказания, семейные обстоятельства), 

при наличии выданной ему путевки в загородных лагерях отдыха и оздоровления, родитель (законный представитель) должен немедленно 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999&date=18.03.2024
file://///192.168.147.4/Home/Urist/2024/Вестник%20ШМО%202024/№%2014%20от%2011.04.2024/№%20326%20от%2008.04.2024%20Об%20организации%20отдыха%20детей.docx%23p5
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=173469&dst=101114&field=134&date=18.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=173469&dst=101063&field=134&date=18.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=173469&dst=101067&field=134&date=18.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=173469&dst=101072&field=134&date=18.03.2024


  

вернуть путевку по месту ее выдачи. В случае, когда ребенок не может прибыть по болезни при наличии выданной путевки в организацию 

отдыха и оздоровления, родители (законные представители детей) в течение двух дней с момента, когда стало известно о невозможности 

заезда ребенка, должны вернуть путевку по месту ее выдачи с приложением медицинской справки о болезни ребенка. Возврат денежных 

средств, внесенных родителями (законными представителями детей) на расчетный счет организации отдыха и оздоровления детей, 

производится на основании заявления на имя директора организации отдыха и оздоровления в течение 10 рабочих дней с момента 

поступления заявления. 

В случае если ребенок не прибыл в загородный лагерь отдыха и оздоровления без уважительной причины, при наличии выданной ему 

путевки, и путевка своевременно, не позднее, чем за 1 рабочий день до начала заезда, не была возвращена родителями (законными 

представителями) по месту ее получения, путевка считается использованной. 

Сбор, учет и обработка заявок на приобретение путёвок в загородные лагеря отдыха и оздоровления производится посредством 

единой автоматизированной системы. 

Каждая общеобразовательная организация Шумерлинского муниципального округа назначает оператора по контролю и введению 

данных в автоматизированную систему по сбору, учету и обработке заявок на приобретение путёвок в загородные лагеря отдыха и 

оздоровления (далее - оператор). 

 

7. Заявление на предоставление путевки родитель или иной законный представитель осуществляет как в электронной форме (через 

портал образовательных услуг), так и при личном посещении - для граждан, не имеющим доступ на портал услуг, через образовательные 

организации с предоставлением следующих документов: 

а) заявление о предоставлении путевки, с указанием сведений о лицах, проживающих совместно с заявителем, о родственных связях 

заявителя с указанными лицами, согласно приложению 1 к настоящему  Порядку; 

б) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность и место жительства заявителя (с предъявлением оригинала); 

в) для ребенка, находящегося под опекой (попечительством), дополнительно представляется выписка из решения органов местного 

самоуправления об установлении над ребенком опеки (попечительства); 

г) справку органа социальной защиты населения КУ ЧР «Центр предоставления мер социальной поддержки» (для получения путевки 

в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей, оплата которой производится родителями или иными законными представителями детей в 

размере 20%); 

д) справку о доходах родителей или законных представителей ребенка за  три месяца, предшествующие месяцу обращения (для 

получения путевки в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей, оплата которой производится родителями или иными законными 

представителями детей в размере 30%  или 50%); 

Оператор вводит в автоматизированную систему все сведения заявителя, по завершению ввода автоматизированная система выдает 

уведомление о записи. 

Указанные в абзацах четвертом - пятом настоящего пункта документы, родители или иные законные представители детей, вправе 

представить по собственной инициативе. 

В случае если родителем или иным законным представителем детей не представлены по собственной инициативе документы, 

указанные в абзацах четвертом - пятом настоящего пункта, уполномоченный орган для их получения направляет межведомственный запрос в 

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации в сфере организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг, не позднее пяти рабочих дней после дня поступления заявления. 

 

8. Оплата стоимости путевок в организации отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия производится 

родителями или законными представителями детей в размере: 

20 процентов от средней стоимости путевки - на период летних школьных каникул со сроком пребывания 21 день и на период 

весенних, осенних и зимних школьных каникул со сроком пребывания не менее 7 дней для детей школьного возраста из семей, 

среднедушевой доход которых не превышает 150 процентов величины прожиточного минимума, установленной в Чувашской Республике: 

30 процентов от средней стоимости путевки - на период летних школьных каникул со сроком пребывания 21 день и на период 

весенних, осенних и зимних школьных каникул со сроком пребывания не менее 7 дней для детей школьного возраста из семей, 

среднедушевой доход которых от 150 до 200 процентов величины прожиточного) минимума, установленной в Чувашской Республике; 

50 процентов от средней стоимости путевки - на период летних школьных каникул со сроком пребывания 21 день и на период 

весенних, осенних и зимних школьных каникул со сроком пребывания не менее 7 дней для детей школьного возраста из семей, 

среднедушевой доход которых превышает 200 процентов величины прожиточного минимума, установленной в Чувашской Республике. 

Родитель (законный представитель) оплачивает установленную договором часть стоимости путевки путем внесения денежных 

средств наличными в кассу лагеря или безналичным расчетом на счет лагеря. 



  

Бесплатно предоставляются путевки безнадзорным и беспризорным несовершеннолетним; детям из семей с пятью и более 

несовершеннолетними; детям-инвалидам; детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, обучающимся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, детям, являющихся членами семей 

участников специальной военной операции. 

Отдел образования и спорта администрации Шумерлинского муниципального округа производит частичную оплату стоимости 
путевок в  загородные лагеря отдыха и оздоровления Чувашской Республики за счет средств бюджета Шумерлинского муниципального 

округа в размере: 

80 процентов от средней стоимости путевки - на период летних школьных каникул со сроком пребывания 21 день и на период 
весенних, осенних и зимних школьных каникул со сроком пребывания не менее 7 дней для детей школьного возраста из семей, 

среднедушевой доход которых не превышает 150 процентов величины прожиточного минимума, установленной в Чувашской Республике: 

70 процентов от средней стоимости путевки - на период летних школьных каникул со сроком пребывания 21 день и на период 
весенних, осенних и зимних школьных каникул со сроком пребывания не менее 7 дней для детей школьного возраста из семей, 

среднедушевой доход которых от 150 до 200 процентов величины прожиточного) минимума, установленной в Чувашской Республике; 

50 процентов от средней стоимости путевки - на период летних школьных каникул со сроком пребывания 21 день и на период 
весенних, осенних и зимних школьных каникул со сроком пребывания не менее 7 дней для детей школьного возраста из семей, 

среднедушевой доход которых превышает 200 процентов величины прожиточного минимума, установленной в Чувашской Республике, 

Перечисление средств, предусмотренных в бюджете Шумерлинского муниципального округа, производится отделом образования и 
спорта администрации Шумерлинского муниципального округа на лицевые счета загородных лагерей отдыха и оздоровления, открытые в 

финансовых органах, или на расчетные счета загородных лагерей отдыха и оздоровления, открытые в кредитных организациях, в течение 10 
рабочих дней со дня получения следующих документов: 

Счета-фактуры (предоставляются загородными оздоровительными лагерями); 

Копии квитанций (предоставляются родителями (законными представителями). 
Загородные лагеря отдыха и оздоровления: 

предоставляют в течение 5 дней после окончания смены в отдел образования и спорта администрации Шумерлинского 

муниципального округа отрывные талоны путевок, акт сверки расчетов и список отдохнувших в лагере детей; 
несут ответственность за своевременность представления и достоверность представленных сведений. 

В случае выявления фактов предоставления загородными лагерями отдыха и оздоровления недостоверных сведений отдел 

образования и спорта администрации Шумерлинского муниципального округа в течение 10 рабочих дней со дня выявления нарушения 
направляет загородному оздоровительному лагерю уведомление о возврате в бюджет Шумерлинского муниципального округа указанных 

средств. 

При отказе загородного лагеря отдыха и оздоровления от добровольного возврата указанных средств они взыскиваются в судебном 
порядке. 

 

9. Предоставление путевок в загородные лагеря отдыха и оздоровления осуществляется в соответствии с электронной очередностью 
в зависимости от даты и времени подачи заявления и наличия путевок на основании документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка. 

10. Основанием для отказа в предоставлении путевок в загородные лагеря отдыха и оздоровления является: 

- получение путевки в текущем году в  загородный лагерь отдыха и оздоровления;  
- не предоставление заявителем документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка; 

11. Для получения путевки родитель (законный представитель) с уведомлением, полученным при регистрации заявления через 

портал образовательных услуг, и квитанцией об оплате обращается в отдел образования и спорта администрации Шумерлинского 
муниципального округа не позднее, чем за 5 дней до начала смены. Также родители (законные представители) имеют право получить путевки 

самостоятельно, непосредственно в загородном лагере отдыха и оздоровления. В случае неявки право на получение путевки переходит к 

другому ребенку в соответствии с электронной очерёдностью. 

12. Отдел образования и спорта администрации Шумерлинского муниципального округа оставляет за собой право устанавливать 

квоту путевок в загородные лагеря отдыха и оздоровления для родителей (законных представителей) в соответствии с возможностями 

загородных лагерей отдыха и оздоровления и финансовых средств, предусмотренных на организацию отдыха детей  и школьного возраста в 
каникулярное время. 

13. Отдел образования и спорта администрации Шумерлинского муниципального округа для возмещения части расходов 

организации отдыха детей и  их  оздоровления  заключает с загородными лагерями  отдыха и оздоровления соглашение по возмещению части 
расходов по организации отдыха детей и их оздоровления, обучающихся в общеобразовательных организациях, за исключением детей-сирот, 

находящихся в общеобразовательных организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, в загородных лагерях отдыха и  оздоровления. 
14. На базе общеобразовательных организаций Шумерлинского муниципального округа на основании заявки, представленной в отдел 

образования и спорта администрации Шумерлинского муниципального округа, организуются пришкольные лагеря. 

15. Продолжительность смены в пришкольных лагерях не менее 21 дня и на период весенних, осенних, зимних каникул не менее 7 
дней.  

16. Комплектование пришкольных лагерей осуществляется общеобразовательными организациями Шумерлинского муниципального 

округа. Услуга предоставляется на основании заявления родителей (законных представителей), составленного по прилагаемой форме и 
поданного в адрес уполномоченного органа. 

17. Организация деятельности пришкольных лагерей осуществляется на основании образовательных программ, получивших 

заключения экспертного совета, созданного при Межведомственной комиссии по организации отдыха детей, их  оздоровления и занятости в 
Шумерлинском муниципальном округе. 

18. Комплектование пришкольных лагерей. Услуга предоставляется на основании заявления от родителей (законных 

представителей), составленного по прилагаемой форме (приложение № 2 к настоящему Порядку) и поданного в адрес руководителя 

общеобразовательной организации Шумерлинского муниципального округа, на базе которой организован пришкольный лагерь.  

19. В целях организации активного отдыха детей и их оздоровления в естественных природных условиях, укрепления здоровья, 

вовлечения их в регулярные занятия физической культурой, спортом и туризмом также могут создаваться палаточные лагеря. Открытие 
палаточного лагеря и его комплектование осуществляется на основании решения Межведомственной комиссии по организации отдыха детей, 

их  оздоровления и занятости в Шумерлинском муниципальном округе. Продолжительность смены указанных лагерей составляет не менее 5 
дней. 

20. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в лагерях труда и отдыха, 

трудовых бригадах, осуществляется на базе общеобразовательных организаций, учреждений дополнительного образования детей и  других 
организаций. Государственная услуга по трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет предоставляется Казенным 

учреждением Чувашской Республики «Центр занятости населения города Шумерли» Государственной службы занятости населения 

Чувашской Республики». 
21. При организации отдыха детей, их  оздоровления и занятости и в целях социальной поддержки семей с детьми, нуждающихся в 

особой заботе, право на получение внеочередной путёвки предоставляется детям: 

 находящимся в трудной жизненной ситуации,  

 детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,  



  

 проживающим в семьях опекунов, попечителей,  

 детям из неблагополучных, многодетных и неполных семей,  

 победителям и призерам интеллектуальных, творческих, спортивных               олимпиад, конкурсов, соревнований,  

 активистам детских общественных организаций, иным  детям, нуждающимся в  социальной поддержке.    

22. Бесплатные путевки в организации отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия родители или иные 

законные представители детей, являющихся членами семей участников специальной военной операции, выбирают самостоятельно из числа 

путевок, имеющихся в автоматизированной системе сбора, учета и обработки заявок на приобретение путевок в организации отдыха детей и 

их оздоровления сезонного или круглогодичного действия на портале услуг отдела образования и спорта администрации Шумерлинского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на момент обращения. 

Для получения бесплатной путевки родители или иные законные представители детей, являющихся членами семей участников 

специальной военной операции, представляют в уполномоченный орган не позднее десяти календарных дней до начала смены в организации 

отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия заявление (с указанием сведений о лицах, проживающих совместно 

с заявителем, о родственных связях заявителя с указанными лицами) и согласие на обработку персональных данных, копии документов, 

удостоверяющих личность заявителя, копию документа, удостоверяющего личность ребенка, достигшего возраста 14 лет, копию 

свидетельства о рождении ребенка, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенного 

перевода на русский язык (при наличии), копию свидетельства о заключении (расторжении) брака, выданного компетентными органами 

иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык (при наличии).  

Основаниями для отказа в регистрации заявления являются непредставление документов, указанных в абзаце втором настоящего 

пункта, и (или) выявление в них недостоверных сведений.  

Родители или иные законные представители детей, являющихся членами семей участников специальной военной операции, по 

собственной инициативе вправе представить:  

копию свидетельства о государственной регистрации рождения ребенка (детей);  

документ о прохождении военной службы (службы) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, об участии в 

специальной военной операции;  

документ о прохождении мобилизованным лицом военной службы по мобилизации;  

документ о действии контракта военнослужащего по контракту;  

документ о действии контракта добровольца о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, об участии в специальной военной операции;  

копию свидетельства о смерти военнослужащего, мобилизованного лица, военнослужащего по контракту, добровольца, погибшего 

(умершего) в результате участия в специальной военной операции;  

справку об обстоятельствах наступления страхового случая в связи с гибелью (смертью) застрахованного лица (военнослужащего) в 

период прохождения военной службы (военных сборов) по форме, утвержденной приказом Министра обороны Российской Федерации от 8 

декабря 2022 г. № 755 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 22 декабря 2022 г., регистрационный № 71757).  

В случае если родителем или иным законным представителем детей, являющихся членами семей участников специальной военной 

операции, не представлены по собственной инициативе документы, указанные в абзацах пятом - одиннадцатом настоящего пункта, 

уполномоченный орган для их получения направляет межведомственный запрос в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации в сфере организации предоставления государственных и муниципальных услуг, не позднее пяти рабочих дней после дня 

поступления заявления.  

Предоставление детям, являющимся членами семей участников специальной военной операции, путевок в организации отдыха детей 

и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия осуществляется не чаще одного раза в течение календарного года.  

  

Приложение № 1                                                         к  Порядку  

организации отдыха                                                                                     

детей и их оздоровления                                                                        

в  Шумерлинском муниципальном округе 

                                                                        В  отдел образования и спорта 

                                                                           администрации Шумерлинского 
 муниципального округа 

                                                                                        __________________________________, 

                                                                                        (фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) родителя, паспортные данные, 
СНИЛС) 

                                                                                         проживающего по адресу: ___________________________________ 

___________________________________ 
                                                       контактный телефон: 

                                                                                     ________________________________ 

 

заявление 

Прошу предоставить возможность приобретения за частичную стоимость путёвки 
в загородный оздоровительный л а г е р ь  _______________________________________________ на____________ смену 

file://///192.168.147.4/Home/Urist/2024/Вестник%20ШМО%202024/№%2014%20от%2011.04.2024/№%20326%20от%2008.04.2024%20Об%20организации%20отдыха%20детей.docx%23p1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465488&dst=100207&field=134&date=19.03.2024
file://///192.168.147.4/Home/Urist/2024/Вестник%20ШМО%202024/№%2014%20от%2011.04.2024/№%20326%20от%2008.04.2024%20Об%20организации%20отдыха%20детей.docx%23p4
file://///192.168.147.4/Home/Urist/2024/Вестник%20ШМО%202024/№%2014%20от%2011.04.2024/№%20326%20от%2008.04.2024%20Об%20организации%20отдыха%20детей.docx%23p12


  

 
для моего ребёнка_____________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью, дата рождения) 

ученика (цы) класса _______________________ш к о л ы ___________________________.  
Об отказе в приобретении путёвки обязуюсь сообщить в уполномоченный орган не позднее 5 календарных дней до начала 

_______________ смены в загородном оздоровительном лагере  _______________________________________________________. 

Лица, совместно проживающие с заявителем: _________________(указывается фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), 
родственные связи с заявителем) 

В соответствии с п.4 ст.9 Федерального Закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных», я согласен (согласна) на обработку персональных данных моего ребёнка и размещения информации о 
поданной заявке в электронной системе сбора, учета и обработки заявок на приобретение путёвок в загородные лагеря. 

Ознакомлен (а) с Порядком организации отдыха детей и их оздоровления в 20__ году, утвержденным постановлением главы 

администрации Шумерлинского муниципального округа от_______________№ ____, согласно которому право на приобретение  путевки  за 
частичную стоимость предоставляется одному ребенку один раз в год. 

 
  

__________                                                                            ______________________                                                                                                                                   

(дата)                                                                                                  (подпись) 
                                                                                                                                                                                                                         

  

                                                                             Приложение № 2                                                            к  

Порядку  организации отдыха                                                                                     

детей и их оздоровления                                                                        
в  Шумерлинском муниципальном округе  

                 

 
В  МБОУ «______________________________» 

                                   Шумерлинского муниципального округа 

                                                                   ________________________________________, 
                                                                   (фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) родителя,  СНИЛС) 

                                                                     проживающего по адресу: ________________ 

                                                                       _______________________________________ 
                                                       контактный телефон: 

                                                                            ______________________________________ 

 
заявление. 

Прошу предоставить возможность получения бесплатной путевки в лагерь, организованный  общеобразовательной организацией, 

осуществляющей  организацию отдыха и оздоровление обучающихся в каникулярное время ___________________________________ на   1    
смену.  

 
для моего ребёнка_____________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью, дата рождения) 

ученика (цы) класса _______________________ш к о л ы  __________________________.  
Об отказе в получении  бесплатной  путёвки обязуюсь сообщить в уполномоченный орган  не позднее 5 календарных дней  до 

начала смены. 

Лица, совместно проживающие с заявителем: _________________(указывается фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), 
родственные связи с заявителем). 

В соответствие с п.4 ст.9 Федерального Закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», я согласен (согласна) на 

обработку персональных данных моего ребёнка. 
Ознакомлен (а) с Порядком организации отдыха детей и их оздоровления в 20__ году, утвержденным постановлением главы 

администрации Шумерлинского муниципального округа от_______________№ ____. 

 
К заявлению прилагаю: 

1. копии документов, удостоверяющих личность заявителя, копию документа, удостоверяющего личность ребенка, достигшего 

возраста 14 лет; 
2. копию свидетельства о рождении ребенка, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально 

удостоверенного перевода на русский язык (при наличии); 

3. копию свидетельства о заключении (расторжении) брака, выданного компетентными органами иностранного государства, и его 
нотариально удостоверенного перевода на русский язык (при наличии). 

 

 
  

__________                                                                              ______________________                                                                          (дата)                                                                                                  

(подпись) 

 

 

РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

12.04.2024  № 37/1 

 

О внесении изменений в Правила благоустройства территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, 

утвержденные решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 07 октября 2022 г. 

№ 17/3 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29 декабря 2021 г. № 1042/пр 

«Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований»,  
 

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики решило: 

 



  

1. Внести в Правила благоустройства территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденные 
решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 07 октября 2022 г. № 17/3 (далее - 

Правила), следующее изменение: 

1.1. дополнить пункт 6.7.2.1. «Уборка территорий в осенне-зимний период» подраздела 6.7.2. «Организация уборки территории 

Шумерлинского муниципального округа» Правил  подпунктом следующего содержания: 

«6.7.2.1.14. В перечень работ по уборке придомовой территории многоквартирных домов в зимний период включаются, в том числе 

вывоз снега и снежно-ледяных образований. 
Вывоз снега и снежно-ледяных образований производится в места определенные администрацией Шумерлинского муниципального 

округа. 

При уборке придомовых территорий многоквартирных домов лицам, осуществляющим управление многоквартирными домами, 
следует информировать жителей о сроках и месте проведения работ по уборке и вывозу снега и снежно-ледяных образований с придомовой 

территории и о необходимости перемещения транспортных средств в случае создания препятствий для работы снегоуборочной техники.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», но не ранее 1 сентября 2024 года. 
 

Председатель Собрания депутатов  

Шумерлинского муниципального округа  
Чувашской Республики 

 

Глава    Шумерлинского  
муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

 
Б.Г. Леонтьев 

 

 
 

Д.И. Головин         

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

09.04.2024  № 334 

 

О внесении изменений в постановление от 05.05.2022 № 313 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований 

резервного фонда администрации Шумерлинского  муниципального округа Чувашской Республики» 

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением Собрания депутатов Шумерлинского 
муниципального округа от 23.11.2021 года № 2/12 «Об утверждении Положения «О регулировании бюджетных правоотношений в 

Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики»  

 
администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т :  

 

1.  Внести в Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Шумерлинского муниципального 
округа Чувашской Республики, утвержденный постановлением от 05 мая 2022 г. № 313 «Об утверждении Порядка использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда администрации Шумерлинского  муниципального округа Чувашской Республики», (далее – Порядок) 

следующие изменения: 
1.1. пункт 3.5.1. подраздела 3.5. раздела III «Условия предоставления и порядок расходования бюджетных ассигнований резервного 

фонда» Порядка изложить в следующей редакции: 

«3.5.1. К обращению граждан, проживающих на территории Шумерлинского муниципального округа, для оказания единовременной 

материальной и (или) финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости  прилагаются: 

1) документы, послужившие основанием для обращения; 

2) иные документы: паспорт,  реквизиты счета получателя в банке. 
По собственной инициативе заявитель может предоставить выписку из похозяйственной книги. 

В случае если заявителем не представлена выписка из похозяйственной книги, уполномоченное должностное лицо направляет 

межведомственный запрос в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации для ее получения.». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

Глава Шумерлинского  

муниципального округа  
Чувашской Республики                                                                                                                                                              Д.И. Головин  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

11.04.2024  № 336 

О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных учреждений Шумерлинского 

муниципального округа, занятых в сфере образования 

Руководствуясь  Примерным положением об оплате труда работников государственных учреждений Чувашской Республики, занятых в сфере 

образования и науки, утвержденным постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 13 сентября 2013 года № 377,  Уставом 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики,  

 

администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести  изменения в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных учреждений Шумерлинского муниципального 

округа, занятых в сфере образования, (далее - Примерное положение), утвержденное постановлением администрации Шумерлинского 
муниципального округа от 20.02.2024 № 172:   

1.1. в абзаце четырнадцатом пункта 8.1.1. Примерного положения слова «Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"» 

изменить на слова  «Федерального закона от 29 декабря 2012г. № 273- ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"»; 
1.2 в абзаце восемнадцатом пункта 8.1.1. Примерного положения слова «Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе"» 

изменить на слова «Федерального закона от 28 марта 1998г. № 53- ФЗ "О воинской обязанности и военной службе"». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

 



  

 
Глава Шумерлинского                                                           

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                                                                                             Д.И. Головин  
 

 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

11.04.2024  № 338 

 

Об установлении на территории  Шумерлинского муниципального округа особого противопожарного режима 

 
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Чувашской 

Республики от 25 ноября 2005 г. № 47 «О пожарной безопасности в Чувашской Республике», в связи с ростом пожаров на территории 
Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, в целях обеспечения оперативного реагирования в случаях возникновения 

пожаров  

  
администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Установить на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики особый противопожарный режим с 
15 апреля  2024 г. до особого распоряжения. 

2. Утвердить план профилактических мероприятий, направленных на стабилизацию оперативной обстановки с пожарами и гибели 

на них людей на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на II квартал 2024 года согласно приложению  к 

настоящему постановлению. 

3. Начальникам территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Шумерлинского 

муниципального округа, руководителям образовательных учреждений Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики: 

- организовать рейды по социально-опасным и неблагополучным семьям, в том числе с несовершеннолетними детьми; 

- принять меры по соблюдению особого противопожарного режима на соответствующих территориях. 

4. Начальникам территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики принять меры по своевременной очистке дорог, созданию условий для забора воды: 

- разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов, объектов экономики, 

сельскохозяйственного производства к работе в период действия особого противопожарного режима; 

- организовать круглосуточное патрулирование населенных пунктов силами местного населения и членов добровольных 

пожарных команд; 

- организовать разъяснительную работу среди населения о введении «Особого противопожарного режима»; 

начиная со дня установления особого противопожарного режима организовать ежедневное представление в единую дежурно-

диспетчерскую службу Шумерлинского муниципального округа  информации о складывающейся обстановке с пожарами. 

5. Отделу информационных технологий администрации Шумерлинского муниципального округа обеспечить освещение на 
официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» об установлении на 

территории Шумерлинского муниципального округа в зависимости от условий погоды особого противопожарного режима и связанных с ним 

запретов, обстановки, складывающейся с пожарами. 

6. Определить сектор по делам ГО и ЧС и специальных программ администрации Шумерлинского муниципального округа 

ответственным за предоставление отделу информационного обеспечения администрации Шумерлинского муниципального округа сведений, 

указанных в пункте 5 настоящего постановления. 
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в периодическом печатном 

издании «Вестник Шумерлинского муниципального округа» и размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».   
 

 

 
Глава Шумерлинского  

муниципального округа  

Чувашской Республики                                                                                      Д.И. Головин 
 

 

 
Приложение  

к постановлению администрации Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики 
от                 11.04.2024 №  338 

 

 

План  

профилактических мероприятий, направленных на стабилизацию оперативной обстановки с пожарами и гибели на них 

людей на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на II квартал 2024 года 

 

 

№ п/п Наименование мероприятий Ответственный за 

выполнение 

Срок 

исполнения 

Отметки о 

выполнении 



  

1. Рассмотреть вопрос состояния пожарной 

безопасности объектов экономики с 

неблагополучной обстановкой с пожарами и 

жилого сектора на заседании комиссии по 

предупреждению и ликвидации ЧС и 

обеспечению пожарной безопасности с 

приглашением руководителей, начальников 

территориальных отделов и принятием 

действенных мер по усилению противопожарной 

защиты объектов жилого сектора 

Члены КЧС и ОПБ 

администрации 

Шумерлинского 

муниципального округа 

согласно графика 

КЧС и ОПБ 

 

2. Откорректировать списки учета многодетных 

семей, неблагополучных семей, одиноких 

престарелых граждан 

территориальные 

отделы УБРТ 

администрации 

Шумерлинского МО 

до 01.05.2024, далее 

постоянно 

обновлять 

 

 

3. Рассмотреть вопрос о состоянии пожарной 

безопасности в местах проживания многодетных 

семей 

Члены комиссии по делам 

н несовершеннолетних 

согласно 

графика 

 

4. Провести рейды по обеспечению пожарной 

безопасности в населенных пунктах, особое 

внимание уделить тем сельским поселениям, где 

наблюдается рост пожаров и гибели людей 

администрация 

Шумерлинского МО, ОНД 

и ПР по г. Шумерля и 

Шумерлинскому району, 

23 ПСЧ, ВДПО 

согласно 

графика 

 

5. Разместить статьи по пожарной безопасности в 

газете «Вперед» и на сайте администрации 

Шумерлинского МО, территориальных отделов 

администрации Шумерлинского МО, 

образовательных организаций, организаций 

культуры. 

отдел информационных 

технологий, отдел 

образования, учреждения 

культуры администрации 

Шумерлинского МО 

постоянно  

6. Обновлять стенды по пожарной безопасности и 

предупреждению гибели людей на пожарах в 

административных зданиях муниципального 

округа, объектах образования и культуры. 

территориальные 

отделы УБРТ 

администрации 

Шумерлинского МО, 

руководители 

соответствующих 

учреждений 

до 01.05.2024  

7. Организовать обучение населения мерам 

пожарной безопасности, в том числе в рамках 

проведения единого-информационного дня с 

обязательным привлечением ОНД и ПР по г. 

Шумерля и Шумерлинскому  району, 23 ПСЧ, 

ВДПО 

администрация 

Шумерлинского МО, 

ОНД и ПР по г. Шумерля 

и Шумерлинскому  

району, 

23 ПСЧ, МПО, ВДПО 

согласно 

графика 

 

8. Организовать размещение информационных 

листов о мерах пожарной безопасности в местах 

наибольшего скопления людей (магазины, 

остановки) 

территориальные 

отделы УБРТ 

администрации 

Шумерлинского МО 

15.05.2024, далее 

постоянно 

 

9. Организовать проведение разъяснительной 

работы с родителями детей в дошкольных и 

образовательных учреждениях, в период 

проведения родительских собраний, с обзором 

происшедших пожаров с гибелью и 

травмированием детей и обсуждением вопроса о 

недопустимости нахождения детей дома одних 

без присмотра взрослых 

Организации 

образования 

31.04.2024, далее 

постоянно 

 

10. Проводить профилактические рейды в жилом 

секторе по соблюдению правил пожарной 

безопасности 

администрация 

Шумерлинского МО, ОНД 

и ПР по г. Шумерля и 

Шумерлинскому району, 

23 ПСЧ,  ВДПО, МО МВД 

«Шумерлинский» 

согласно 

графика 

 

 
 



  

 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

11.04.2024  № 345 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 27.06.2022 № 487 «Об 

утверждении Перечня муниципального имущества Шумерлинского муниципального округа для предоставления его во владение и 

(или) пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам  малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физическим лицам (лицу), не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход» 

 

В целях реализации Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», в соответствии с решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от 25.02.2022 № 7/3 «Об утверждении 
Порядка формирования, ведения, ежегодного дополнения и опубликования Перечня муниципального имущества Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого 

и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход», Уставом  Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики   

 
администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:  

  

1. Внести в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 27.06.2022 № 487 «Об утверждении Перечня 
муниципального имущества Шумерлинского муниципального округа для предоставления его во владение и (или) пользование на 

долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам  малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам (лицу), не являющимся 
индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» изменения, 

дополнив приложение пунктами 26, 27 в редакции, изложенной в приложении к настоящему постановлению.  

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника отдела 
сельского хозяйства и туризма администрации Шумерлинского муниципального округа Мостайкина А.А. 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник Шумерлинского 

муниципального округа» и размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики в сети 
Интернет. 

Глава Шумерлинского муниципального округа  

Чувашской Республики  

  

 
Д.И. Головин 

 



 
Приложение  

к  постановлению администрации 

                                                                                                                                                      Шумерлинского  муниципального округа  
от  11.04. 2024  № 345 

 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 

26 Чувашская Республика, Шумерлинский район,  
Юманайское с/п 

земельный участок земельный участок площадь 231700 кв.м. 

27 Чувашская Республика, Шумерлинский район, деревня 

Шумерля, улица Энгельса, дом 58б  

нежилое помещение нежилое помещение площадь 17,4 кв.м 

 

 

 
8 9 10 11 12 13 14 15 16 

21:23:000000:3977 кадастровый удовлетворительное земли 

сельскохозяйственного 

назначения 

для ведения 

сельскохозяйственного 

производства 

- - - - 

- Кадастровый удовлетворительное - - - - - - 

 

 
17 18 19 20 21 22 23 

нет - Администрация Шумерлинского 

муниципального округа 

нет 2118003320 8 (83536) 2-43-42 shumer@cap.ru 

нет - Администрация Шумерлинского 
муниципального округа 

нет 2118003320 8 (83536) 2-43-42 shumer@cap.ru 



ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГЛАВЫ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

12.04.2024  № 3 

 

О проведении публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики «О регулировании градостроительной деятельности в Чувашской 
Республике», статьями 5.1 и 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, приказом Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020 г. № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования 

земельных участков», решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 28 марта 2022 г. № 
9/3 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам 

градостроительной деятельности на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики», решением Собрания 
депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 08 декабря 2023 г. № 32/3 «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики», постановлением администрации 

Шумерлинского муниципального округа от 21 июня 2022 года № 481 «Об утверждении административного регламента администрации 
Шумерлинского муниципального округа по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный 

вид использования земельного участка или объекта капитального строительства», Уставом Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики, 
 

администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Вынести на публичные слушания проект решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка находящегося в территориальной зоне СХ-2 (производственная зона сельскохозяйственных предприятий), категория 

земель – земли сельскохозяйственного назначения, с кадастровым номером 21:23:100101:964, площадью 873 кв.м, расположенного по адресу: 
Чувашская Республика, Шумерлинский муниципальный округ, сельское поселение Туванское, в целях изменения вида разрешенного 

использования земельного участка с «для размещения зданий, строений, сооружений, используемых для производства, хранения и первичной 

переработки сельскохозяйственной продукции» на «6.9. – склады», (далее - Проект). 
2. Назначить проведение публичных слушаний по Проекту в зале заседаний администрации Шумерлинского муниципального округа  

Чувашской Республики по адресу: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д.24, на «23» мая 2024 года в 10 час. 00 мин. 

3. Подготовку и проведение публичных слушаний возложить на Управление по благоустройству и развитию территорий 
администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики (далее - Управление по благоустройству и развитию 

территорий). 

4. Публичные слушания провести с участием граждан, проживающих на территории применительно к которой будет подготовлен 
проект решений указанный в пункте 1 настоящего постановления, а именно на территории Туванского территориального отдела. 

5. Управлению по благоустройству и развитию территорий организовать проведение экспозиции по проекту решения указанного в 

пункте 1 настоящего постановления, а также консультирование посетителей экспозиции, в здании Туванского территориального отдела 

Управления по благоустройству и развитию территорий по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский муниципальный округ, село 

Туваны, улица Октябрьская, дом 15, в рабочие дни с 09.00 до 17.00 часов (перерыв с 12.00 до 13.00) в период с 22 апреля 2024 года по 22 мая 

2024 года. 

6. Предложения и замечания по проекту решения, указанного в пункте 1 настоящего постановления, направлять в Управление по 
благоустройству и развитию территорий Шумерлинского муниципального округа по адресу: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. 

Октябрьская, дом 24 (тел. 8(83536)23905. 

7. Управлению по благоустройству и развитию территорий обеспечить опубликование в периодическом печатном издании «Вестник 
Шумерлинского муниципального округа» и размещение на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: 

7.1. настоящего постановления; 
7.2. оповещение о проведении публичных слушаний; 

7.3. проект решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка находящегося в 

территориальной зоне СХ-2 (производственная зона сельскохозяйственных предприятий), категория земель – земли сельскохозяйственного 
назначения, с кадастровым номером 21:23:100101:964, площадью 873 кв.м, расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

Шумерлинский муниципальный округ, сельское поселение Туванское, в целях изменения вида разрешенного использования земельного 

участка с «для размещения зданий, строений, сооружений, используемых для производства, хранения и первичной переработки 
сельскохозяйственной продукции» на «6.9. – склады»; 

7.4. заключения о результатах публичных слушаний. 

8. Подготовку рекомендаций о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования или об отказе в 
предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения на основании заключения о результатах публичных слушаний по 

проекту решения, указанного в пункте 1 настоящего постановления, и направление их главе Шумерлинского муниципального округа 

возложить на комиссию по подготовке проекта правил землепользования и застройки Шумерлинского муниципального округа Чувашской 
Республики, утвержденную постановлением главы Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 13 марта 2024 года № 

1. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Глава Шумерлинского 

 муниципального округа 
 Чувашской Республики 

 

 

 

 

 

 

 

Д.И. Головин 



  

ОПОВЕЩЕНИЕ 
О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 

 

На публичные слушания представляется проект постановления главы Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка» (далее - Проект). 

Проект размещен на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (http://shumer.cap.ru) и в периодическом печатном издании «Вестник Шумерлинского муниципального округа». 

Информационные материалы по Проекту размещены на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (http://shumer.cap.ru). 

Организатором публичных слушаний является Управление по благоустройству и развитию территорий администрации 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики (далее - Организатор). 

Публичные слушания по Проекту проводятся в порядке, установленном требованиями Градостроительного кодекса Российской 

Федерации. 

Срок проведения публичных слушаний с 22 апреля по 22 мая 2024 года. 

Дата, время и место проведения собрания участников публичных слушаний по рассмотрению Проекта: в зале заседаний 

администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по адресу: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. 

Октябрьская, д. 24, 23 мая 2024 года в 10 час. 00 мин. 

Начало регистрации участников осуществляется за 30 мин. до начала слушаний. 

Дата открытия экспозиции – 22 апреля 2024 года. 

Экспозиция по Проекту проводится в в здании Туванского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию 

территорий по адресу: Чувашская Республика, село Туваны, улица Октябрьская, дом 15, в рабочие дни с 9 час. 00 мин до 16 час. 00 мин. 

(обеденный перерыв с 12 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин.) с 22 апреля 2024 года по 22 мая 2024 года. 

Посещение экспозиции и консультирование посетителей экспозиции осуществляется в рабочие дни с 09.00 до 17.00 часов (перерыв с 

12.00 до 13.00) в период с 22 апреля 2024 года по 22 мая 2024 года. 

В течение всего периода проведения публичных слушаний участники публичных слушаний имеют право направить Организатору 

свои предложения и замечания по обсуждаемому вопросу по адресу: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, (каб. 313) в 

письменном виде по форме согласно приложению № 3 к Положению о порядке организации и проведения общественных обсуждений, 

публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Шумерлинского муниципального округа, утвержденному 

решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 28.03.2022 N 9/3 (далее - Положение), а 

также посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта по форме согласно приложению № 6 к Положению. 

Предложения и замечания по Проекту, направленные в установленном порядке, подлежат регистрации и обязательному 

рассмотрению Организатором. 

Номера контактных справочных телефонов комиссии: 8 (83536) 2-39-05 

 

Почтовый адрес комиссии: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, (каб. 313). 

Адрес электронной почты: shumstroy02@cap.ru. 

 

 проект 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ 

 

ÇĚМĚРЛЕ 

МУНИЦИПАЛЛĂ 

ОКРУГĔН ПУÇЛĂХĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

  
___.___.2024 _____ №  

Çěмěрле хули 

 

 

 ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

 

ГЛАВА 

ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
___.___.2024 № _____  

  г. Шумерля 
 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики «О регулировании градостроительной деятельности в Чувашской 
Республике», статьями 5.1 и 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, приказом Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020 г. № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования 

земельных участков», решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 28 марта 2022 г. № 
9/3 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам 

градостроительной деятельности на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики», решением Собрания 

депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 08 декабря 2023 г. № 32/3 «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики», постановлением администрации 

Шумерлиснкого муниципального округа от 21 июня 2022 № 481 «Об утверждении административного регламента администрации 

Шумерлинского муниципального округа по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка или объекта капитального строительства», Уставом Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

 
администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Предоставить Мироновой Ларисе Васильевне, являющейся собственником земельного участка, о чем в Едином государственном 
реестре недвижимости 17 августа 2023 года сделана запись государственной регистрации № 21:23:100101:964-21/055/2023-3, находящегося в 

территориальной зоне СХ-2 (производственная зона сельскохозяйственных предприятий), категория земель – земли сельскохозяйственного 

назначения, с кадастровым номером 21:23:100101:964, площадью 873 кв.м, расположенного по адресу: Чувашская Республика, 
Шумерлинский район, сельское поселение Туванское, в целях изменения вида разрешенного использования земельного участка, разрешение 

на условно разрешенный вид использования земельного участка с видом разрешенного использования «6.9. – склады». 

http://shumer.cap.ru/
mailto:shumstroy02@cap.ru


  

2. Управлению по благоустройству и развитию территорий обеспечить опубликование в периодическом печатном издании «Вестник 
Шумерлинского муниципального округа» и размещение на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»             

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
Глава Шумерлинского  
муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                              Д.И. Головин 

 
 
 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа  

Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 

Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29 
e-mail: shumer@cap.ru                                            

                 

 

Распространяется бесплатно 
Тираж 25 экз. 

Электронная версия размещена на официальном сайте 

Шумерлинского муниципального округа 
https://shumer.cap.ru/ 

 


